Cumplido, quien además le impuso al Cabildo eclesiástico una aportación de 250,000 
pesos.

José María Valentín Gómez Farías, dirigió por cuarta vez al país del 24 de diciembre de 
1846 al 21 de marzo de 1847.

1847
 El clero jalisciense protestó de manera airada por la disposición federal que le impuso una 
cuota de $250,000.00 (doscientos cincuenta mil pesos) para enfrentar la invasión norte-
americana, el 11 de enero.

Antonio de Padua María Severino López de Santa Anna y Pérez de Lebrón, dirigente de 
México por novena ocasión del 21 de marzo al 2 de abril.

Pedro María Bernardino Anaya Álvarez, ocupó por primera vez la presidencia de la Repú-

[...]

Eran 174 infantes, 60 caballos, 2 cañones y 600 fusiles.

El Congreso de la Unión solicitó a la Nación un préstamo de un millón de pesos para ha-
cerle frente a la guerra contra los norteamericanos, el 19 de junio. A Jalisco le correspon-
dió aportar la suma de $ 123,450.00 (ciento veintitrés mil cuatrocientos cincuenta pesos).

El cadete jalisciense Francisco Márquez murió en defensa del Castillo de Chapultepec, 
luchando contra los invasores norteamericanos, el 13 septiembre. Igual suerte corrió el 
Coronel del Batallón de San Blas, Santiago Xicoténcatl, a quien Jalisco había confiado tal